
 

Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

( Шестой созыв - заседание шестидесятое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

      03.02.2023                                  р.п. Токарёвка                                                 № 450 

 

  

Об утверждении Положения о присвоении звания 

 «Почётный гражданин Токарёвского  района Тамбовской области» 

 

Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения о присвоении звания 

«Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области»,  руководствуясь 

Законом Тамбовской области от 31.05.2021 № 635-З «О наградах и премиях 

Тамбовской области» и учитывая заключение постоянной комиссии по  вопросам 

местного самоуправления, 

 

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области решил: 

 

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почётный гражданин 

Токарёвского  района Тамбовской области» согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу: 

-  решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 03.07.2003 №234 «Об утверждении Положения о присвоении звания 

«Почетный гражданин Токаревского района»; 

- решение Токаревского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 22.09.2004 № 50 «О внесении изменений в Положение «О присвоении 

звания «Почетный гражданин Токаревского района» утвержденное решением 

Токаревского районного Совета народных депутатов от 03.07.2003г. №234 «Об 

утверждении Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин Токаревского 

района»; 

- решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 29.09.2016 г. №248а «О внесении изменений в решение Токарёвского 

районного Совета народных депутатов от 03.07.2003 №234 «Об утверждении 

Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Токаревского района». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев).  

4. Опубликовать (разместить) настоящее решение  в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 
  Глава Токарёвского района                          Председатель Токарёвского районного 

  Тамбовской области                                     Совета народных депутатов 

                                                                          Тамбовской области 

                                  В.Н. Айдаров                                                            Е.Д. Брагина 



Приложение 

к решению Токарёвского районного 

 Совета народных депутатов 

 Тамбовской области  

от 03.02.2023  № 450 

 

Положение  

О присвоении звания «Почётный гражданин Токарёвского района 

 Тамбовской области» 

 

 1. Общие положения 

 

1.1. Присвоение звания «Почётный гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области» является высший степенью признания заслуг гражданина перед 

районом и его населением. 

 

1.2. Звание «Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области» 

присваивается за особые заслуги гражданина в общественной и государственной 

деятельности, выдающийся вклад в социально-экономическое и культурное развитие 

района, высокие достижения в сфере науки, культуры, производства, иной 

деятельности, способствующей развитию Токарёвского района, благосостояния 

населения Токарёвского района, повышению известности и авторитета Токарёвского 

района в Тамбовской области, а также за мужество и героизм, проявленные при 

выполнении служебного и гражданского долга. 

 

1.3. Почётным званием «Почётный гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области» могут награждаться граждане не менее 10 (десяти) лет 

проработавшие в районе, имеющие общий стаж не менее 25 (двадцати пяти) лет, а 

также имеющие за свой труд правительственные, ведомственные или областные 

награды. 

 

1.4. Звание «Почётный Гражданин Токарёвского района Тамбовской области» 

присваивается ежегодно, но не более чем одному человеку в год.  

 

1.5. Звание «Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области» 

может быть присвоено более чем одному человеку, но не более двух, если в 

предыдущем году почётное звание присвоено не было. 

 

1.6. Звание «Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области» 

не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 

 

1.7. Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области», вручается Диплом Почётного гражданина Токарёвского района 

Тамбовской области и удостоверение Почётного гражданина Токарёвского района 

Тамбовской области образца согласно Приложению 1 к настоящему Положению. 

 



1.8 Фамилия, имя, отчество, краткие биографии, удостоенных звания 

«Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области», заносятся в Книгу 

Почётных граждан Токарёвского района Тамбовской области.  

 

1.9. Книга Почётных граждан Токарёвского района Тамбовской области 

ведется и хранится в Токарёвском  районном Совете народных депутатов Тамбовской 

области. 

 

1.10. После заполнения всех страниц книга передается в музей Токарёвского 

района. 

 

 II. Порядок присвоения звания 

«Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области» 

 

2.1. Ходатайства о присвоении звания «Почётный гражданин Токарёвского 

района Тамбовской области» возбуждаются в органах местного самоуправления 

Токарёвского района и входящих в его состав поселений, постоянных комиссиях 

Токарёвского районного Совета народных депутатов, группой депутатов 

Токарёвского районного Совета народных депутатов численностью не менее одной 

трети от установленного числа депутатов районного Совета, в коллективах 

предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, 

общественными объединениями. 

 2.2. Предложения по присвоению звания «Почётный гражданин Токарёвского 

района Тамбовской области» обобщаются и рассматриваются комиссией по наградам 

Токарёвского района. 

2.3. Для присвоения звания «Почётный гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области» в комиссию по наградам Токарёвского района представляются 

следующие документы: 

1)  ходатайство; 

2)  протокол (выписка из протокола) собрания коллектива; 

3) наградной лист по форме согласно Приложению 2 к настоящему 

Положению. 

2.4. Материалы для награждения принимаются комиссией по наградам 

Токарёвского района. Положение о которой утверждается Токарёвским районным 

Советом народных депутатов Тамбовской области. 

2.5. Срок приема материалов для награждения комиссией по наградам 

Токарёвского района с 01 января до 1 апреля текущего года. 

2.6. По результатам рассмотрения поступивших материалов на присвоение 

звания «Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области», с учетом 

поступивших предложений населения, комиссия по наградам Токарёвского района 

готовит к 1 мая текущего года  заключение и оформляет протокол. 

2.7. Протокол с наградными материалами комиссия по наградам Токарёвского 

района направляет для рассмотрения и согласование главе Токарёвского района. 

2.8. Глава Токарёвского района свои предложения с наградным материалом 

представляет на рассмотрение в Токарёвский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области не позднее 1 июня текущего года. 

2.9. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин Токарёвского района» 

принимается на заседании Токарёвского районного Совета народных депутатов 



Тамбовской области на основании представления главы Токарёвского района, а в 

случае представления к награждению главы Токарёвского района – на основании 

представления первого заместителя главы администрации Токарёвского района и 

подлежит опубликованию в общественно-политической газете Токарёвского района 

«Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

 

2.10. Удостоверение Почётного гражданина Токарёвского района Тамбовской 

области и Диплом Почётного гражданина Токарёвского района Тамбовской области 

вручаются главой Токарёвского района и председателем Токарёвского районного 

Совета народных депутатов лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин 

Токарёвского района Тамбовской области» в торжественной обстановке. 

 

2.11. В случае утраты документов о присвоении звания «Почётный гражданин 

Токарёвского района Тамбовской области» в результате стихийного бедствия, либо 

при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, 

награждаемому по его письменному заявлению выдаются дубликаты документов.  

Во всех других случаях утраты документов о присвоении звания «Почётный 

гражданин Токарёвского района Тамбовской области» награждаемому выдается 

справка о присвоении звания «Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской 

области». 

 

III. Привилегии лицам, удостоенным звания 

«Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области» 

 

3.1. Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области»  выплачивается единовременное денежное вознаграждение в 

сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

 

3.2. Гражданин, удостоенный звания «Почётный гражданин Токарёвского 

района Тамбовской области» имеет право на внеочередной прием у руководителей 

предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности и ведомственной 

принадлежности, органов местного самоуправления, депутатов всех уровней на 

территории района, внеочередное медицинское обслуживание. Он вправе 

беспрепятственно присутствовать на заседаниях /кроме закрытых/ районного Совета 

народных депутатов, коллегии администрации района.  

В случаях письменного обращения Почётного гражданина Токарёвского района 

к руководителям предприятий, учреждений, организаций, органов местного 

самоуправления, депутатами они обязаны в двухдневный срок дать письменный ответ 

по существу вопроса. 

 

3.3. В случаях вступления в силу обвинительного приговора суда решением 

районного Совета гражданин лишается звания «Почётный гражданин». При этом 

гражданин из списков Почётных граждан Токарёвского района Тамбовской области 

вычеркивается, а Почётная грамота и удостоверение подлежат возврату в 

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области. 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о присвоении 

 звания «Почётный гражданин  

Токарёвского  района  

Тамбовской области» 

 

Описание 

удостоверения Почётного гражданина Токарёвского района Тамбовской области 

 

1. Удостоверение Почётного гражданина Токарёвского района Тамбовской 

области представляет собой книжечку размером 95 х 65 см в твердой обложке из 

кожзаменителя бордового цвета. 

2. На лицевой стороне в центре в три строки размещены слово 

УДОСТОВЕРЕНИЕ выполненные золотым тиснением. 

3. На левой внутренней стороне удостоверения вверху по центру расположены 

слова "Тамбовская область", под ними слова "Токарёвский район". На остальной 

части левой внутренней стороны удостоверения располагается текст следующего 

содержания: "удостоверение Почётного гражданина Токарёвского района, N ____, 

решение Токарёвского районного Совета народных депутатов (в соответствии с 

которым гражданину присвоено звание) от "___"______20__г. N ___". 

4. На правой внутренней стороне удостоверения - фамилия, имя, отчество 

(заполняется в именительном падеже); присвоено звание "Почётный гражданин 

Токарёвского района"; место подписей главы Токарёвского района и председателя 

Токарёвского районного Совета народных депутатов; место для печатей 

администрации района и районного Совета народных депутатов. 

5. Оттиски печатей администрации Токарёвского района и Токарёвского районного 

Совета народных депутатов покрывают подписи главы Токарёвского района и 

председателя Токарёвского районного Совета народных депутатов соответственно. 

 

Образец 

удостоверения Почётного гражданина Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

Лицевая сторона обложки удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 



 

Внутренняя сторона удостоверения 

 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ТОКАРЁВСКИЙ  РАЙОН 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

Почётного гражданина 

Токарёвского района  

Тамбовской области 

№ 

 

Решение Токарёвского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

 «___»_____20   г. №_____ 

 

 

 

___________________________ 
(фамилия) 

__________________________ 
(имя) 

__________________________ 
(отчество) 

 

 

Присвоено звание Почётный 

гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

 

 

Описание Диплома Почётного гражданина Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

1. Диплом Почётного гражданина Токарёвского района Тамбовской области 

представляет собой папку из кожзаменителя бордового цвета размером 297 х 210 мм. 

2. На лицевой стороне диплома помещены выполненные золотым тиснением в две 

строки слова - "Диплом Почётного гражданина". 

3. На левой внутренней стороне Диплома вверху в центре в две строки расположены 

слова - "Тамбовская область Токарёвский район", под ними в центре страницы 

расположены в четыре строки слова "Диплом Почётного гражданина Токарёвского 

района Тамбовской области". 

4. На правой внутренней стороне Диплома расположены слова "решением 

Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области" (в 

соответствии с которым гражданину присвоено звание "Почётный гражданин 

Токарёвского района Тамбовской области", дата его принятия и номер, ниже отведено 

место для фамилии, имени и отчества (заполняется в дательном падеже), места 

работы, должности лица, которому присвоено звание; по центру располагаются в три 

строки слова "присвоено звание "Почётный гражданин Токарёвского района 

Тамбовской области"; ниже отводится место для описания заслуг, за которые 

присвоено звание "Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области" и 

место для подписей главы Токарёвского района и председателя Токарёвского 

районного Совета народных депутатов. 

5. Оттиски печатей администрации Токарёвского района и Токарёвского районного 

Совета народных депутатов покрывают подписи главы Токарёвского района и 

председателя Токарёвского районного Совета народных депутатов соответственно. 



 

Лицевая сторона обложки Диплома 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДИПЛОМ 

 

 

ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА 

 

 

 

 

 

 

Внутренняя сторона Диплома 

 

Тамбовская область 

Токарёвский район 

 

 

 

 

Диплом 

 

 

 

Почётного гражданина 

 Токарёвского района 

 Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решением Токарёвского районного 

Совета народных депутатов  

от «___» ______20__ г. № _____ 

 

 

____________________________________  

 

___________________________________  

присвоено звание 

«Почётный гражданин  

Токарёвского района 

Тамбовской области» 

 

за ________________________________  

__________________________________  

__________________________________ 
 

 

Глава                                       Председатель  

Токарёвского          Токарёвского  районного             

района                                     Совета народных 

                                                 депутатов  

  

 

МП                                               МП  

 



Приложение № 2 

к Положению  

О присвоении звания  

«Почётный гражданин 

Токарёвского района 

Тамбовской области» 

 

 

Форма наградного листа 

Наградной лист 

_____________________________ 

(название района) 

_____________________________ 

(наименование награды района) 

 

1. Фамилия _____________________________________________________________ 

 

Имя, отчество ___________________________________________________________ 

 

2. Должность, место работы _______________________________________________ 
                                                                     (точное наименование предприятия, 

_________________________________________________________________________ 
                                      учреждения, организации, общественного объединения) 

 

3. Пол _____________ 4. Дата рождения _____________________________________ 
                                                                                                                                          (число, месяц, год) 

 

5. Место рождения _______________________________________________________ 
                                                                               (республика, край, область, округ, город, район, 

_________________________________________________________________________ 
                                                               поселок, село, деревня) 

6. Образование __________________________________________________________ 
                                                                        (образование, специальность по образованию, 

_________________________________________________________________________ 
                                                                          наименование учебного заведения, год окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание ___________________________________________ 

 

8. Какими государственными наградами РФ, наградами Тамбовской области, 

администрации области, областной Думы, Токарёвского района 

награжден (а) и даты награждения _________________________________________ 

 

9. Домашний адрес с индексом ____________________________________________ 

 

10. Общий стаж работы _________ Стаж работы в отрасти _____________________ 

 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 

заведениях, военную службу) 

 

 



 

 

Месяц  и год Должность с указанием 

предприятия, 

учреждения, организации 

Местонахождения 

предприятия, учреждения, 

организации 
поступления ухода 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Сведении п. 11 должны соответствовать данным трудовой книжки 

 

12. Паспорт _______________________ выдан _______________________________ 
                                                                                                                                    (кем, когда) 

_______________________________________________________________________ 

 

13. ИНН N _____________________________________________________________ 

 

14. Характеристика с указанием конкретных заслуг представленного к присуждению 

звания "Почётный гражданин Токарёвского района Тамбовской области "  

_________________________________________________________________________ 



_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Кандидатура ____________________________________________________________ 
                                                                                                       (фамилия, имя, отчество) 

рекомендована собранием коллектива ______________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(наименование предприятия, учреждения, организации, общественного объединения, 

дача обсуждения, номер протокола) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
Руководитель предприятия, учреждения,                     Председатель собрания коллектива 

организации, общественного объединения 

_________________________________            _________________________________ 
                             (подпись)                                                                                                     (подпись) 

_________________________________            _________________________________ 
                       (фамилия, инициалы)                                                                            (фамилия, инициалы) 

МП 

 

 

"______" ____________________ 20____ г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Глава Токарёвского района 

Тамбовской области 

________________________ ______________________________ 
                  (подпись)                                                    (фамилия, инициалы) 

МП 

"___" _____________ 20__ г. 

_________________________________________________________________________ 
(решение комиссии по наградам Токарёвского района) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

____________________ ___________________________________________________ 
                      (подпись)                                                              (фамилия, инициалы сопредседателя комиссии) 

____________________ ___________________________________________________ 
                      (подпись)                                                              (фамилия, инициалы сопредседателя комиссии) 


